VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8877/VPCP-NN
V/v nghiên cứu, xử lý thông tin Báo Tiền phong nêu
	Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Ngày 19 tháng 10 năm 2020, Báo Tiền phong có phản ánh: Ngành gỗ có nguy cơ bị mất thị trường do gỗ Trung Quốc “rửa” xuất xứ. Ngoài ra, quy định tại Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về hệ thống đảm bảo gỗ hợp pháp Việt Nam, theo đó hầu hết nguồn cung gỗ nhiệt đới thuộc khu vực địa lý rủi ro khiến doanh nghiệp gỗ chịu tác động nhiều. Thời gian có hiệu lực từ 30 tháng 10 năm 2020 sẽ khiến nhiều doanh nghiệp trở tay không kịp.
Về việc này, Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Bộ Công Thương và các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý; kịp thời xử lý các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện; có giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất, xuất khẩu sản phẩm gỗ, lâm sản.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Phó TTg Trịnh Đình Dũng;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Cao Lục,
Trợ lý TTgCP, TGĐ Cổng TTĐT, Vụ TKBT;
- Lưu: VT, NN (2), Kh.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục